
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 31 DEL 15/04/2024 
 

 
 

OGGETTO: Decreto interministeriale n. 254/2023, recante modalità di erogazione 
delle risorse del Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali istituito con la 
legge n. 179/2022. Progetto di fattibilità tecnico – economica relativo ai lavori di 
“Realizzazione di una ciclovia sul territorio comunale. CUP G61B24000090001.”. 
Esame e approvazione.                                
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUINDICI del mese di APRILE 

alle ore 13:39, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita in 

VIDEOCONFERENZA nelle seguenti persone: 

  Presente  Assente  

1 Antonello  FORMICA     (Sindaco)  X  

2 Domenico RUSSO         (Vice Sindaco) X  

3  Marianna  CHIARELLA  (Assessore) X  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, 

il Segretario Generale Dott. Ivan MASCARO.  

Il Sindaco Presidente, constatato il numero legale dei componenti, dichiara 

aperta la seduta invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

  



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP./MANUTENZIONE 

 

Propone la seguente deliberazione: 

Premesso: 

Vista la legge 11 gennaio 2018 n. 2, recante “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la 
realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica”; 

Richiamata la legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 303 del 29/12/2022 – S.O. n. 43; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 479° della citata legge n. 197/2022, il quale, al fine di promuovere, 
l’uso di servizi di trasporto pubblico locale e ferroviario, in attuazione del Piano generale della mobilità 
ciclistica, di cui all’art. 3 della summenzionata legge n. 2/2018, istituisce, nello stato di previsione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali, con 
una dotazione di 2 milioni di euro per l’anno 2023 e di 4 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 
2025; 

Considerato che l’art. 1, comma 481° della predetta legge n. 197/2022 prevede che le modalità di 
erogazione a beneficio dei comuni, delle città metropolitane e delle unioni dei comuni, delle risorse del 
Fondo di cui al comma 479° dell’art. 1 sono definite con decreto interministeriale (Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze); 

Richiamato, a tal fine, il decreto interministeriale 6 ottobre 2023 n. 254, adottato dal Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, recante termini, 
condizioni e modalità nel rispetto dei quali gli enti interessati possono presentare istanza al fine di 
concorrere all’avviso pubblico all’uopo diffuso e conseguire il relativo finanziamento; 

Visti, in particolare, del summenzionato decreto interministeriale n. 254/2023: 

a) l’art. 1, rubricato “Oggetto e finalità”; 

b) l’art. 2, rubricato “Amministrazione responsabile e soggetti beneficiari del Fondo”; 

c) l’art. 3, rubricato “Requisiti per accedere al Fondo”; 

d) l’art. 4, rubricato “Modalità e termini di presentazione delle istanze”.; 

Richiamata, altresì, la deliberazione C.C. n. 12 del 27/03/2024, resa immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, con la quale l’Adunanza Consiliare di Settingiano ha recepito, a valere a tutti gli effetti, la 
Legge Regione Calabria 27 ottobre 2023 n. 48, recante “Promozione del cicloturismo e riconoscimento 
della Ciclovia dei parchi della Calabria”; 

Visto quanto sopra; 

Dato atto il Comune di Settingiano intende concorrere alla suddetta iniziativa statale, avendo a 
disposizione apposito progetto di fattibilità tecnico – economico inerente l’intervento pubblico 
denominato “Realizzazione di una ciclovia sul territorio comunale. CUP G61B24000090001”, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Visto, per l’appunto, il progetto di fattibilità tecnico – economica, all’uopo redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, relativo all’intervento pubblico denominato “Realizzazione di una ciclovia sul territorio 
comunale. CUP G61B24000090001”, il cui quadro economico, che presenta una spesa pari ad € 
997.463,04, è così riportato: 

                                 

Quadro economico – Progetto Fattibilità Tecnica ed Economica 



 

 

COMUNE DI SETTINGIANO (CZ) 

PROGETTO PRELIMINARE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CICLOVIA SUL TERRITORIO COMUNALE 

QUADRO ECONOMICO  - Progetto Fattibilità Tecnica ed Economica 

A Importo Lavori:   

 1) Importo lavori a base d'asta: Euro 900.000,00   

 1a) Importo dei lavori da computo Euro  Euro 900.000,00 

 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (1,00%) Euro  Euro 9.000,00 

 TOTALE VOCI (A1-A2) Euro  Euro 909.000,00 

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

 1) Lavori in economia Euro - Euro - 

 2) Imprevisti  comprensivi di IVA Euro 3.600,00 Euro 3.600,00 

 3) Incentivi RUP  art.113 D.lgs 50/2016   (2%) Euro 18.180,00   

 4) Competenze tecniche per progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione 

Euro 45.000,00   

 5) Competenze per redazione relazione geologica, prove 
penetrometriche e carotaggi 

Euro 1.500,00   

 6) Competenze tecniche per redazione collaudo statico Euro -   

 7) Competenze tecniche per collaudo tecnico 
amministrativo 

Euro 1.800,00   

 8) Competenze tecniche per redazione relazione di 
pericolisità sismica locale con prove Masw in situ 

Euro -   

 9) Redazione pratica per nulla osta paesaggistico Euro -   

 10) Contributi Cassa liberi professionisti      (4,00%) Euro 1.872,00   

 11) Contributi Cassa Geologi   (4,00%) Euro 60,00   

 12) I.V.A. su Competenze tecniche e cassa  (22,00%) Euro 11.051,04   

 13) Fondo per accordi bonari ed espropri Euro -   

 14) Spese per pubblicità, oneri per rilascio pareri e bandi di 
gara 

Euro 900,00 Euro 900,00 

    Euro 83.963,04 

 15) I.V.A. su lavori      (10,00%) Euro 90.900,00   

 TOTALE VOCI (B1-B15) Euro 174.863,04   

      

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   Euro 88.463,04 

 TOTALE GENERALE (A+B)    Euro 997.463,04 

 



 

Precisato, altresì, che la progettualità qui di interesse risulta composto dai seguenti elaborati: 

Tav.01   Tavola planimetrica;  

Tav.02   Quadro Economico; 

Tav. 03  Relazione.; 

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.L.gs. 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000 n. 145 e 
successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con il D.P.R. n. 
207/2010; 

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni; 

Rilevato, inoltre, che i lavori di cui alla presente progettualità saranno opportunamente inseriti, 
mediante apposito aggiornamento, nella Programmazione Triennale delle OO.PP. del Comune di 
Settingiano, valida per il triennio 2024/2026, per come previsto dall’art. 37 del citato decreto legislativo 
n. 36/2023; 

Precisato, altresì, che il progetto di cui alla presente deliberazione, per come è stato proposto, presenta 
conformità alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, 
ambientali e paesaggistiche, così come attestato in sede di formulazione del parere di competenza, 
reso, sulla base dell’istruttoria eseguita, dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Vista la Legge quadro in materia di LL.PP. approvata con il D. L.gs. 31/03/2023 n. 36; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

L’approvazione della proposta di deliberazione, ad oggetto: Decreto interministeriale n. 254/2023, 
recante modalità di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali 
istituito con la legge n. 179/2022. Progetto di fattibilità tecnico – economica relativo ai lavori di 
“Realizzazione di una ciclovia sul territorio comunale. CUP G61B24000090001.”. Esame e 
approvazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

Vista la suesposta proposta di deliberazione formulata dall’Ufficio Tecnico del Comune di Settingiano, 
ad oggetto: Decreto interministeriale n. 254/2023, recante modalità di erogazione delle risorse del 
Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali istituito con la legge n. 179/2022. Progetto di 
fattibilità tecnico – economica relativo ai lavori di “Realizzazione di una ciclovia sul territorio comunale. 
CUP G61B24000090001.”. Esame e approvazione, nel testo qui integralmente richiamato; 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal 
Responsabile dell'Area LL.PP./Manutenzione e dalla Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1° del D.L.gs 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° - 
lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213, 
specificando, altresì, che il parere di regolarità tecnica contiene in se anche la verifica circa la piena 
conformità a legge del progetto de quo, nonché la conformità degli elaborati progettuali di che trattasi 
alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti ed alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e 
paesaggistiche ed in ultimo, la verifica circa l’avvenuto e corretto espletamento dell’iter 
procedurale/amministrativo previsto dalla normativa di settore in materia di progettazione e di 
realizzazione di opere pubbliche, il tutto, si ribadisce, in conformità all’attività istruttoria posta in essere 
dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D.L.gs. n. 267/2000; 



Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Prendere atto della proposta di deliberazione formulata dall’Ufficio Tecnico del Comune di Settingiano, 
ad oggetto: Decreto interministeriale n. 254/2023, recante modalità di erogazione delle risorse del 
Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali istituito con la legge n. 179/2022. Progetto di 
fattibilità tecnico – economica relativo ai lavori di “Realizzazione di una ciclovia sul territorio comunale. 
CUP G61B24000090001.”. Esame e approvazione e per l’effetto: 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il progetto di fattibilità tecnico – economica 
relativo all’intervento pubblico sopra meglio indicato, che presenta una spesa complessiva pari ad € 
997.463,04 ed il cui quadro economico ed elaborati grafici meglio descritti nella relativa proposta sono 
qui integralmente richiamati e recepiti; 

Demandare ai Responsabili dell’Area LL.PP./Manutenzione e Finanziaria di questo Ente, ognuno per 
quanto di rispettiva competenza, l'espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento di natura 
gestionale inerente e conseguente l'avvenuta adozione del presente deliberato; 

Dare mandato al Sindaco, quale Legale Rappresentante dell’Ente, ai fini dell’inoltro della richiesta di 
partecipazione all’Avviso Pubblico diffuso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Dipartimento per i trasporti e la navigazione – Direzione generale per il trasporto pubblico locale; 

Dare atto, altresì, che la figura del Responsabile Unico del Procedimento è stata individuata nell’Ing. 
Gino Gualtieri, dipendente comunale di ruolo di questa Amministrazione Comunale; 

Demandare ai Responsabili delle Aree LL.PP./Manutentiva, alla Responsabile Unico del Procedimento 
e alla Responsabile dell’Area Finanziaria di questo Ente, ognuno per quanto di rispettiva competenza, 
l’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e conseguente 
l’avvenuta adozione del presente deliberato; 

Disporre, in ultimo, per il tramite del Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente, la 
pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo 
livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo - politico”; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione copia del presente provvedimento ai Responsabili 
delle Aree LL.PP./Manutentiva e Finanziaria di questo Ente, nonché, ai fini del corretto assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione in amministrazione trasparente, al Responsabile dell’Area 
Amministrativa sempre di questo Comune; 

Con separata votazione espressa all'unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 
dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 

 

  



Si dà atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione sono stati rilasciati i 

seguenti pareri: 

Parere di regolarità tecnica del: 12/04/2024  

[X] favorevole     [  ] sfavorevole     [  ] Non previsto 

Parere di regolarità contabile: del 12/04/2024 

[X ] favorevole     [  ] sfavorevole    [ ] non previsto 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

f.to Ing. Gino Gualtieri 

Il Responsabile dell’area Economico-finanziaria 

f.to Dott.ssa Elvira RUSSO 

  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Presidente              Il Segretario generale  

     f.to Dott. Antonello FORMICA                              f.to Dott. Ivan MASCARO 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 124 e 125, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

Nr. …………  Reg. Pubblicazioni 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 15/04/2024 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Si dà atto che l’oggetto, il numero e la data della presente deliberazione viene comunicata, 

contestualmente alla pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari - Prot. n. 2560 del 15/04/2024. 

 

              Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

                   f.to Marcello PETITTO      

  

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

[] è divenuta esecutiva in data ……/……/2024 decorsi dieci giorni consecutivi dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 

  

lì 15/04/2024 

       Il Segretario Generale    

                                         f.to Dott. Ivan MASCARO 

 


